

Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge. Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc

1. Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge. Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc



Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate. Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – R054 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Clubului Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Clubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medalii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampioană națională

atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

2. Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge. Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc



Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității

academice, dar și în societate.

Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – R054 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi. Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu. Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafa la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

3. [Poli Bike Challenge Timișoara are loc pe 27 aprilie: „Pedalăm pentru speranțele sportului românesc”](#)



Poli Bike Challenge 2025, eveniment organizat Universitatea Politehnica Timișoara și Asociația Club Sportiv Velocitas, are loc pe 27 aprilie în Piața Victoriei din orașul de pe Bega. Competiția include curse pentru copii, amatori și profesioniști, iar fondurile strânse vor sprijini doi sportivi de performanță, scrimera Ingrid Miti-Bikfalvi, 19 ani și atletul Mario Alexandru Dobrescu, 21 ani, transmit organizatorii, citați de publicația Sursa de Vest. Poli Bike Challenge 2025, competiție inclusă în calendarul oficial al curselor de ciclism din România încă de la prima ediție (2022). așteaptă, în continuare, cât mai mulți sportivi înscriși. Înscrierile se pot face online până în ultimul moment, iar pachetele de start se pot ridica sâmbătă și duminică din Piața Victoriei. Taxa de participare de 100 de lei pentru cursele Open, Amatori și Elite va fi folosită pentru susținerea a doi sportivi de la CSU Politehnica Timișoara: „Pedalăm pentru speranțele sportului românesc”. Ingrid Miti-Bikfalvi, 19 ani, componentă a lotului național de scrimă. În 2024 a obținut șase medalii

la campionatele naționale de juniori, tineret și seniori. Este studentă la Facultatea de Mecanică. Mario Alexandru Dobrescu, 21 ani, atlet calificat la Campionatul European de Tineret U23 la proba de 400 metri. Se antrenează la Londra sub îndrumarea unui antrenor de top din Marea Britanie. Organizatorii au pregătit și o tombolă cu premii, inclusiv 3 biciclete. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani. Concursul de duminică, 27 aprilie, include cinci curse pentru diferite categorii de vârstă și nivel de pregătire, de la copii la sportivi profesioniști.

4. [Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge. Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc](#)



Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în

societate. Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – RO54 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampioană națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la

probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

5. Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge: Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc



Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate.

Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – RO54 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medalii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

6. [Comunicat de presă - Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge. Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc

Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 - competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate. Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și

nivelurile

de

pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 - 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 - 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii - pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas - ING Bank - RO54 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid

Miti

-

Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate - Inginerie Medicală, anul 1.

Mario

Alexandru

Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud - Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret - U23 care se va desfășura la Bergen - Norvegia, în perioada 17 - 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe,

unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă - cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

7. Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge! Pedalezi și susții două speranțe ale sportului românesc!



Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025!

Competiția de ciclism este de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate.

Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârstă, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac AICI, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – RO54 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând acest link.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Clubului Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara

7. [Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge. Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc](#)



Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de apărare pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criteriu prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate. Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – R054 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi
Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampioană națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu
Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

8. [Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge. Pedalăm și susținem două speranțe ale sportului românesc](#)



Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să

promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate. Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timisoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – R054 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medlii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampioană națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

9. [Ultimele zile de înscrieri pentru Poli Bike Challenge](#)

OBSERVATOR de TIMIȘ

Știrile de lângă tine

Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate. Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire.

Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – R054 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi

Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu

Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

10. [Se apropie Poli Bike Challenge. Ediția din acest are și o componentă caritabilă](#)



Se va pedala pentru istorie și cauze bune. Mai sunt doar câteva zile până la încheierea perioadei de înscrieri pentru Poli Bike Challenge 2025 – competiția de ciclism de tip criterium prin care Universitatea Politehnica Timișoara, în

parteneriat cu Asociația Club Sportiv Velocitas, continuă să promoveze sportul și tradiția în cadrul comunității academice, dar și în societate.

Evenimentul va avea loc duminică, 27 aprilie 2025, în Piața Victoriei, și se adresează copiilor, amatorilor și sportivilor profesioniști, prin 5 curse dedicate fiecărei categorii în parte.

Instituită în 2022, Poli Bike Challenge, ajunsă acum la cea de-a IV-a ediție, a intrat, încă de la început, în rândul curselor de ciclism importante din România, fiind inclusă în calendarul oficial. Și în 2025 se va pedala pe străzile Timișoarei, iar Universitatea Politehnica Timișoara a pregătit cinci curse, pentru toate categoriile de vârstă și nivelurile de pregătire. Programul competiției include ridicarea pachetelor de start, în Piața Victoriei, sâmbătă, 26 aprilie 2025, între orele 17:00 – 20:00, și duminică, 27 aprilie 2025, între orele 9:00 – 12:00. Deschiderea celei de-a IV-a ediții a Poli Bike Challenge va avea loc la ora 11:30, iar la 11:45 se va da startul în turul festiv. Cursele (Family, Copii – pe categorii de vârste, Open, Amatori, Elite) sunt programate începând cu ora 12:00.

Ca și la edițiile anterioare, se va organiza și o tombolă, unde cei mai norocoși pot câștiga trei biciclete, precum și numeroase alte premii surpriză oferite de partenerii competiției. Pentru cursele Open, Amatori și Elite se acordă și premii în bani.

Înscrierile se fac pe site-ul dedicat <https://raceday.ro/poli-bike-challenge/>, prin completarea formularului și plata taxei de participare în valoare de 100 de lei (doar pentru cursele Open, Amatori și Elite) în contul Asociației Club Sportiv Velocitas – ING Bank – R054 INGB 0000 9999 0555 9591 sau direct cu cardul, accesând link-ul <https://mpy.ro/17j4e5gev?language=ro>.

Sumele colectate din taxa de participare vor fi utilizate pentru susținerea a doi sportivi, membri ai Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara, adevărate speranțe ale sportului românesc, componenți ai loturilor naționale ale României:

Ingrid Miti – Bikfalvi. Născută în 21.03.2006, la Timișoara. Componentă a secției de scrimă de la Cubul Sportiv Universitar Politehnica Timișoara din anul 2020, în anul 2024 s-a clasat pe podium la toate categoriile de vârstă la care a concurat de la juniori până la seniori, atât individual cât și cu echipa, obținând 6 medii (2 la juniori, 2 la tineret și 2 la seniori), iar în anul 2025 la campionatele naționale care s-au desfășurat deja a obținut titlurile de vicecampionă națională atât la juniori, cât și la tineret. Aceste rezultate au propulsat-o și în Lotul Național al României aducându-i participarea la Campionatele Europene și Mondiale de juniori, dar și la Campionatul European de Tineret, la probele individual și pe echipe. Ingrid este studentă a Universității Politehnica Timișoara la Facultatea de Mecanică, secția Științe Inginerești Aplicate – Inginerie Medicală, anul 1.

Mario Alexandru Dobrescu. Născut în 24.01.2004 la Adjud – Vrancea. Component al secției de atletism de la CSU Politehnica Timișoara din anul 2024. Campion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 400 m, Vicecampion Național la categoriile de vârstă Tineret și Seniori la proba de 200 m. Calificat la Campionatul European de Atletism Tineret – U23 care se va desfășura la Bergen – Norvegia, în perioada 17 – 20 iulie 2025, la proba de 400 m, cu timpul 46,90 secunde. Acest timp l-a propulsat la Lotul Național al României, cu care a participat la Campionatul Balcanic de la Belgrad, unde a obținut medalia de bronz cu ștafeta la proba de 4X400m. Mario locuiește la Londra, unde își desfășoară antrenamentele fiind integrat într-un grup de atleți de elită sub îndrumarea antrenorului Jake Awe, unul dintre cei mai apreciați antrenori de sprint din Marea Britanie, având rezultate remarcabile la Campionatele Europene și Mondiale, alături de atleții britanici. Cantonamentele și pregătirea pentru competițiile interne le desfășoară în țară în cadrul secției de atletism a Clubului Politehnica Timișoara sub îndrumarea antrenorului Daniel Chirilă – cadru didactic în Departamentul de Educație Fizică și Sport a Universității Politehnica Timișoara.

